UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

**SOUČASNÁ DISKUSE O SEXUÁLNÍ VÝCHOVĚ
V ČESKÉ REPUBLICE A STANOVISKO
ŘÍMSKOKATOLICKÉ CÍRKVE K TÉTO
PROBLEMATICE**

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Autor: Petra Procházková

Katedra: Katedra religionistiky

Vedoucí práce: Doc. Pavel Hošek, ThD.

Studijní program: Teologie

Studijní obor: Humanitární a pastorační práce

Rok vydání: 2014

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci s názvem *Současná diskuse o sexuální výchově v České republice a stanovisko Římskokatolické církve k této problematice* napsala samostatně a výhradně s použitím uvedených pramenů.

Souhlasím s tím, aby byla zpřístupněna veřejnosti pro účely výzkumu a soukromého studia.

V Praze dne 12.6.2014

Petra Procházková

Procházková, P., Současná diskuse o sexuální výchově v České republice a stanovisko Římskokatolické církve k této problematice. Praha, 2014

Anotace:

Tato práce se zabývá sexuální výchovou v České republice a Římskokatolickám pojetím sexuální výchovy. První část je zaměřena na pojem sexualita, definici sexuální výchovy, její cíle, principy a metody v souvislosti s pojetím vzdělávacích institucí a vybraných odborníků. Součástí je i popsání historických souvislostí vývoje této výchovy. Část druhá je věnována Římskokatolickému pohledu na lidskou sexualitu, sexuální pedagogiku, roli rodičů v sexuální výchově, jejím principů a a metodám. Poslední část práce je zaměřena na komparaci Římskokatolického pojetí sexuální výchovy se stanoviskem odborníků a vzdělávacích institucí v České republice.

Klíčová slova:

sexuální výchova, principy sexuální výchovy, cíle sexuální výchovy, metody sexuální výchovy, historie sexuální výchovy, Římskokatolická církev, sexuální pedagogika

Annotation:

This work deals with sex education in the Czech Republic and Roma Catholic's concept of sex education. The first part is focused on concept of sexuality, the definition of sex education, its objectives, principles and methods in relation to the concept of education institutions and selected experts. It also includes a description of the historical context of the development of education. The second part is devoted to the Roman Catholic's view of human sexuality, sexual pedagogy, the

role of parents in sex education, its principles and methods. The last part is focused on comparing of the Roman Catholic's concept of sex education with the opinion of experts and educational institutions in the Czech Republic.

Keywords:

Sex education, principles of sex education, objectives of sex education, methods of sex education, history of sex education, Roman Catholic church, sex pedagogy

Obsah:

1. Úvod..... 1
2. Sexuální výchova z pohledu vybraných odborníků v ČR..... 4
2.1. Sexualita..... 4
2.2. Sexuální výchova – různá pojetí, definice, hodnoty 5
2.3. Cíle sexuální výchovy..... 11
2.4. Principy sexuální výchovy..... 13
2.5. Metody a formy výuky sexuální výchovy 19
2.6. Historie sexuální výchovy 20
3. Římskokatolická církev a sexuální výchova 28
3.1. Lidská sexualita a hodnoty 28
3.2. Sexuální pedagogika dle Hanse Rottera 29
3.3. Rodiče, právo a povinnost 31
3.4. Čtyři principy křesťanské sexuální výchovy 33
3.5. Čtyři praktické zásady a metody výchovy 36
4. Komparace – porovnání vědecko-odborného pohledu na sexuální výchovu zejména v rámci vzdělávacích institucí v České republice s pohledem Římskokatolické církve 40
4.1. Sexualita..... 40
4.2. Pojetí sexuální výchovy 41
4.3. Hodnoty v sexuální výchově..... 42
4.4. Cíle sexuální výchovy..... 43
4.5. Principy a zásady sexuální výchovy 45
4.6. Sexuální výchova a vývojové fáze dítěte..... 48
4.7. Metody sexuální výchovy 49
4.8. Vyhodnocení 50

5. Závěr 54
6. Příloha - Pro a proti publikaci: Sexuální výchova – vybraná témata, Výchova ke zdraví, Příručka pro učitele..... 57
6.1. Volba a metody sběru dat 57
6.2. Vznik publikace 57
6.3. Záměr a postoj MŠMT..... 58
6.4. Pohled autorů příručky..... 59
6.5. Česká biskupská konference 61
6.6. Výbor na ochranu rodičovských práv 62
6.7. Události po zvolení nového ministra MŠMT 64
6.8. Názory politické scény..... 64
6.9. Jednání ministra Dobeše na téma sexuální výchovy pokračovala 66
6.10. Závěr 67
7. Seznam použité literatury..... 69

1. Úvod

Roku 2010 bylo vydáno pod záštitou ministerstva školství *Doporučení MŠMT k realizaci sexuální výchovy v základních školách* společně s příručkou pro učitele *Sexuální výchova – vybraná témata*, která vyvolala diskusi jak o samotné existenci publikace, tak o tématech týkajících se sexuální výchovy. Právě tato debata mezi rodiči, církevními zástupci, učiteli, psychology a jinými odborníky mě ovlivnila při výběru tématu pro moji diplomovou práci, která má název *Současná diskuse o sexuální výchově v České republice a stanovisko Římskokatolické církve k této problematice*. Výběr právě tohoto náboženství nebyl náhodný, ale reaguje na historické souvislosti a tradici, kterou má právě Římskokatolická církev na našem území.

V této práci představím tedy dva pohledy na sexuální výchovu. Na jedné straně se budu věnovat světskému pohledu v České republice. Uvědomuji si, že se postoje odborníků v oblasti sexuální výchovy na některá témata mohou krajně lišit, a aby nedošlo k náhodnému výběru informací, budu vycházet z názorů pouze vybraných odborníků. Kontaktovala jsem tedy paní doktorku Fifkovou, která je jednou z autorů výše zmíněné publikace *Sexuální výchova – vybraná témata*. Ta mě odkázala na Společnost pro plánování rodiny a sexuální výchovu (SPRSV), konkrétně na její ředitelku paní Prouzovou, dle níž měl největší přínos v oblasti teorie sexuální výchovy Doc. Vladimír Täubner. Dále jsem byla nasměrována k doktorce Marádové, působící na pedagogické fakultě Univerzity Karlovy, která mě přivedla zpět k SPRSV. Budu tedy zaměřovat svoji pozornost k SPRSV, docentu Täubnerovi a autorům, kteří s ním spolupracovali nebo se o jeho názorech zmiňují. Významným vodítkem pro mapování světského pohledu bude i *Doporučení*

MŠMT k realizaci sexuální výchovy v základních školách (dále jen *Doporučení MŠMT*), který odkazuje na *SPRSV* a úzce navazuje na názory docenta Täubnera.

Na druhé straně se budu věnovat pohledu Římskokatolické církve, která své názory k sexuální výchově otevřeně vyjadřuje v rámci dokumentu *Lidská sexualita: Pravda a význam*, jenž byl schválen Papežskou radou pro rodinu roku 1995. Je tedy možné tyto postoje vnímat jako obecně platné pro Římskokatolickou církev.

Hlavním cílem mé práce je popsat a porovnat světský pohled na sexuální výchovu v České republice s postojem Římskokatolické církve, přičemž bych ráda našla shodné, odlišné nebo dokonce protichůdné názory na otázky a témata související se sexuální výchovou.

Na začátku mé práce se budu věnovat světskému pohledu na sexuální výchovu. V této souvislosti vysvětlím pojem sexualita a zaměřím se na různá pojetí sexuální výchovy, jakým způsobem je sexuální výchova definována a jak souvisí s etikou a hodnotami. V dalších kapitoly budu věnovány cílům, principům a metodám sexuální výchovy. Nedílnou součástí bude i kapitola mapující historické souvislosti vývoje sexuální výchovy a její současné postavení ve školním systému v České republice.

Dále se zaměřím na postoj Římskokatolické církve k sexuální výchově. Tématem bude lidská sexualita, láska, role rodičů při výchově a dále související principy, zásady a metody sexuální výchovy.

Poslední část mé práce bude věnována komparaci pohledů na sexuální výchovu, kde na jedné straně bude stát pohled vybraných odborníků, zaměřený na sexuální výchovu ve vzdělávacích institucích v České republice, a na straně druhé pojetí sexuální výchovy v rámci Římskokatolické církve.


[…]


*„V doktríně ruských bolševiků, která se po převratu v roce 1948 stala i naší státní doktrínou, se také nezastíralo: Dítě patří státu, rodiče je mají pouze svěřeno do opatrování. Pokud výchova a péče nebyla „správná“ a co je správné, určil stát, mohlo jim být kdykoli odebráno.“*¹⁴⁹

¹⁴⁵ *Parlamentní listy.cz*, Učitelé s kondomem na ruce? Proti je i Nečas

¹⁴⁶ *Parlamentní listy.cz*, Učitelé s kondomem na ruce? Proti je i Nečas

¹⁴⁷ *Parlamentní listy.cz*, Učitelé s kondomem na ruce? Proti je i Nečas

¹⁴⁸ *Parlamentní listy.cz*, Učitelé s kondomem na ruce? Proti je i Nečas

V článku, který vyšel v Parlamentních novinách 12. 8. 2010, se zprvu poukazuje na Lisabonskou smlouvu, která dle Hájka omezuje občanské svobody a poté volně přehází k tématu sexuální výchova:

„Co je větší přirozenou svobodou než výchova dětí v rodině podle zkušeností, tradic či víry rodičů?“¹⁵⁰ Ostře se pouští do kritiky sexuální příručky: „Případ sexuální příručka je z téhož totalitního zdroje. Bombardovali snad občané ministerské úředníky, aby s něčím tak oplzlým a perverzním přišli? Aby pod maskou ‘práva dítěte na informace’ přinutili rozpačité a stydlivé děti přiznávat se ve škole před spolužáky, že jim již roste na genitáliích ochlupení nebo že mají menstruaci? Indoktrinovat je - s požehnáním učitelovy autority - že homosexualita je normální, ba chvályhodná? Že kondom je něco jako nákoleníky, prostě vhodná ochranná pomůcka při společenské zábavě zvané sex?“¹⁵¹

6.9. Jednání ministra Dobeše na téma sexuální výchovy pokračovala

Bývalý ministr MŠMT Josef Dobeš se 6. 8. 2010 sešel s autory příručky o sexuální výchově i jejími kritiky, neboť chtěl znát názor obou stran.¹⁵²

Dobeš byl ochoten příručku změnit, stáhnout jí z webových stránek úřadu, avšak nechtěl zrušit *Doporučení sexuální výchovy na školách*. Dobeš dále slíbil, že rozešle ředitelům škol dopis, ve kterém je vyzve, aby při výuce sexuální výchovy brali ohled na přání rodičů.¹⁵³

Předsedkyně Výboru na obranu rodičovských práv Anna Brychtová uvedla: *„Jednání s panem ministrem přineslo částečný úspěch. Do budoucna budeme usilovat o to, aby sexuální výchova byla obsažena v některém z volitelných předmětů a aby si rodiče mohli vybrat z více témat.“¹⁵⁴* Dle Brychtové důležitou

¹⁴⁹ Parlamentní listy.cz, Hájek: Oplzlá perverzní sexuální příručka vychází z bolševismu

¹⁵⁰ Parlamentní listy.cz, Hájek: Oplzlá perverzní sexuální příručka vychází z bolševismu

¹⁵¹ Parlamentní listy.cz, Hájek: Oplzlá perverzní sexuální příručka vychází z bolševismu

¹⁵² iDnes.cz, Spor o sexuální výchovu ve školách vrcholí, zapojil se do něj i Nečas

¹⁵³ Parlamentní listy.cz, Hájek: Oplzlá perverzní sexuální příručka vychází z bolševismu

¹⁵⁴ Katolický deník

roli v ministrově rozhodování sehrála i petice odpůrců sexuální výchovy na školách, kterou zorganizoval V.O.R.P.

Na počátku března roku 2011 se objevila zpráva o ústupu ministra Dobeše, který původně navrhoval zařadit sexuální výchovu do učiva nepovinné etické výchovy, což nakonec neučinil, a tím vyšel vstříc zejména rodičům.¹⁵⁵

V současné době je tedy sexuální výchova pouze součástí některých povinných předmětů a je realizována na základně Rámcových vzdělávacích plánů, a proto se k tomuto tématu každá škola může postavit dle svého uvážení. Přestože *Příručka pro učitele, Sexuální výchova – vybraná témata* byla stažena, školy se dále mohou inspirovat *Doporučením k realizaci sexuální výchovy na základních školách*.

6.10. Závěr

Tato část mé práce nastínila vznik publikace *Sexuální výchova – vybraná témata* a její následné stažení. Snažila jsem se postupovat chronologicky, od úmyslu příručku vytvořit, přes její uvedení, zmínky o prvních negativních reakcích, až po její stažení z webových stránek ministerstva. Na jedné straně stojí Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy společně s odborníky různých profesí, přičemž někteří z nich jsou současně autory příručky. Protichůdný postoj zaujal zejména Výbor na ochranu rodičovských práv společně s Českou biskupskou konferencí. Negativně hodnotili vydání příručky i někteří politikové. Takto vyvolaná diskuse nám zrcadlí nejednotný postoj k otázkám sexuální výchovy v České republice.

Osobně si nemyslím, že stažení příručky z webových stránek a následné nezapojení sexuální výchovy do předmětu etická výchova je konečným řešením. Z celé situace je zřejmé, že v České republice není jednotný názor na pojetí

¹⁵⁵ iDnes.cz, Sexuální výchove bude nepovinná, Dobeš ustoupil kritikům

sexuální výchovy, a proto nebude ani snadné vytvořit konkrétní podobu sexuální výchovy ve vzdělávacích institucích, přestože se objevují tyto tendence ze strany MŠMT. Nutná však je dle mě zejména diskuse mezi jednotlivými zainteresovanými stranami a nalezení společné cesty, jakým způsobem děti a mládež o důležitých otázkách informovat, kde jsou hranice působení školních institucí.
