**Petra Procházková: Současná diskuse o sexuální výchově v České republice a stanovisko
Římskokatolické církve k této problematice
(posudok diplomovej práce)**

Diplomovú prácu pod názvom „Současná diskuse o sexuální výchově v České republice a stanovisko Římskokatolické církve k této problematice“ podala adeptka Petra Procházková na Katedre religionistiky ETF UK v Prahe v roku 2014. Práca bola podaná v študijnom programe „Teologie“ a v študijnom odbore „Humanitárni a pastorační práce“. Práca má 73 strán vrátane bibliografie a prílohy. Obsahuje všetky formálne náležitosti, ako napr. titulnú stranu, čestné prehlásenie či anotáciu a kľúčové slová (v ČJ i AJ).

Adeptka rozdelila svoju prácu na 7 častí, pričom 6. časť tvorí príloha v podobe správy o diskusii týkajúcej sa príručky *Sexuální výchova – vybraná témata* publikovanej MŠMT ČR a 7. časť zoznam použitej literatúry a elektronických zdrojov. Členenie práce je logické, prehľadné a je vidieť, že adeptka mu venovala dostatok času. Ako nedostatok sa javí neuvádzanie podkapitol s trojitým číslovaním v obsahu práce (napr. 2.2.1., 2.2.2., 2.2.3., 2.6.1. atď.); taktiež určitá nelogickosť v kapitole 2.4, ktorá okrem hlavnej časti obsahuje aj podkapitolu 2.4.1., pričom ďalšie podkapitoly na rovnakej úrovni neexistujú).

Prvú časť diplomovej práce predstavuje úvod, v ktorom adeptka približuje svoju motiváciu pre napísanie práce (záujem vzbudený debatou medzi rodičmi, zástupcami cirkví a odborníkmi v súvislosti s vydaním príručky MŠMT *Sexuální výchova – vybraná témata* i samotnými témami) i cieľ samotnej práce (popísať a porovnať „svetský pohľad“ na sexuálnu výchovu v ČR s postojom Římskokatolíckej cirkvi; s. 2).

Časť č. 2 je deskriptívneho charakteru a predstavuje postupne definície základných pojmov ako sexualita (kap. 2.1.) či sexuálna výchova (kap. 2.2.), ale tiež ciele (kap. 2.3.) a princípy (kap. 2.4.) sexuálnej výchovy, ako aj metódy a formy jej výučby (kap. 2.5.). Posledná kapitola tejto časti (2.6.) potom približuje históriu sexuálnej výchovy ako predmetu na školách od 19. storočia až po súčasnosť s prihliadnutím na územie ČR (či jej politických predchodcov). Adeptka pomerne úspešne reprodukuje odlišné stanoviská, ktoré prezentuje buď prostredníctvom citácií alebo parafráz. Problémom však je, že tieto stanoviská sú len *spomenuté*, resp. *reprodukované*, no autorke sa očividne nedarí viesť hlbšiu kritickú diskusiu s citovanými autormi. Preto je len logické, že ani nemôže vyjadriť svoju vlastnú pozíciu v prebiehajúcej vedeckej diskusii k danej téme. Tieto dva nedostatky sú problémom nielen 2. časti, ale v podstate celej práce. Ide o nedostatok z pohľadu recenzenta zásadný, nakoľko zmyslom diplomovej práce je ukázať, že adept je schopný viesť kritickú debatu na vybranú tému a v tejto debata i zaujať svoje vlastné stanovisko.

Výrazne deskriptívneho charakteru je i nasledujúca časť (č. 3), v ktorej adeptka predstavuje postoj Římskokatolíckej cirkvi (RKC) k sexuálnej výchove. Jednotlivé kapitoly a podkapitoly postupne prezentujú katolícky pohľad na ľudskú sexualitu vo vzťahu k hodnotám (kap. 3.1.), práva a povinnosti rodičov pri výchove svojich detí v súvislosti so sexuálnou výchovou (kap. 3.3.), ako aj princípy (kap. 3.4.) a praktické zásady a metódy kresťanskej sexuálnej výchovy (kap. 3.5.). Výklad je informovaný predovšetkým dokumentom *Ľudská sexualita: Pravda a význam*, ktorý vydala Pápežská rada pre rodinu. Kapitola 3.2. venovaná sexuálnej pedagogike Hansa Rottera vyvoláva otázku na zdôvodnenie výberu práve tohto innsbruckého profesora morálnej teológie, ako aj opodstatnenosti jej zaradenia, ešte zdôraznenú skutočnosťou, že adeptka sa k Rotterovým tézám a myšlienkam už v práci ďalej nevracia (s výnimkou dvoch, skôr okrajových odkazov). Na druhej strane, adeptke sa v tejto časti podarilo poskytnúť pomerne dôkladnú analýzu dokumentu *Ľudská sexualita: Pravda a význam*, ktorý stále predstavuje základný dokument RKC k danej téme. Kvôli prehľadnosti by však bolo vhodné, ak by adeptka pri citáciách či parafrázach z tohto dokumentu odkazovala na jeho jednotlivé odseky.

4. časť je venovaná porovnaniu „vedecko-odborného“ pohľadu na sexuálnu výchovu, a to predovšetkým v rámci vzdelávacích inštitúcií v ČR, s pohľadom RKC. Adeptka volí tematický prístupne postupne tak poukazujúc na zhody a rozdiely dvoch vyššie zmieňovaných diskurzov v otázkach sexuality, pojatia, hodnôt, cieľov, princípov a metód sexuálnej výchovy, ako aj jej zaradeniu vo vzťahu k veku, resp. vývojovej fáze žiaka. Adeptku je potrebné pochváliť za jej komparatívne zručnosti, ktoré najzreteľnejšie vyniknú v kapitole venovanej vyhodnoteniu porovnania (4.8.). Nedostatkom je, naopak, skutočnosť, že sa jej nedarí prekročiť hranice komparatívneho prístupu a viesť s analyzovanými materiálmi kritickú diskusiu, resp. predstaviť vlastné stanovisko. Toto hodnotenie neplatí len pre časť č. 4, ale aj pre nasledujúcu časť práce (č.5) predstavujúcu jej vlastný záver. I keď je potrebné priznať, že autorka tu prezentuje vlastné návrhy (s. 55n), ide v zásade o stručné zmienky, a v žiadnom prípade nie o vyargumentované stanovisko. Bolo by žiaduce, aby záver bol prepracovanejší a výraznejšie artikuloval vlastné stanovisko adeptky, ako aj prínos jej práce.

V 4. časti sa navyše objavuje jedna zásadná skutočnosť týkajúca sa terminológie, konkrétne adjektíva v slovnom spojení „vedecko-odborný pohľad“. Nejde ani tak o to, že napr. v úvode práce adeptka hovorila o „svetskom“ pohľade a čitateľ sa tak oprávnene pýta na vzájomný vzťah oboch modifikátorov. Problémom je predovšetkým to, že adeptka opakovane kladie „vedecko-odborný pohľad“, resp. „odborníkov“ do protikladu s pohľadom RKC (napr. s. 51), čo implikuje, že stanovisko RKC je vlastne „neodborné“ či „nevedecké“. Recenzenta by preto v tejto súvislosti zaujímalo, či by adeptka mohla reflektovať otázku svetonázoru, resp. formujúceho presvedčenia stojaceho za názormi citovaných odborníkov.

Ako už bolo zmieňované, časť č. 6 je nazvaná ako príloha a adeptka ju venovala téme polemiky vzniknutej okolo publikácie *Sexuální výchova – vybraná témata*, ktorú vydalo MŠMT ČR ako príručku pre učiteľov. Najväčším problémom tejto kapitoly je, že v celkovom kontexte diplomovej práce pôsobí veľmi neorganickým dojmom. Adeptka ju spomína len v úvode svojej práce, keď hovorí, že daná „kauza“ bude „dôležitou ilustráciou problematiky, ktorú sleduje“ (s. 3). Na ďalších stranách svojej diplomovej práce sa však tejto tematike vôbec nevenuje a závery plynúce z časti č. 6 nie sú zohľadnené ani v celkovom závere práce.

Ďalším problematickým aspektom je skutočnosť, že aj tu – tak, ako to bolo spomínané aj v súvislosti s predchádzajúcimi kapitolami hodnotenej diplomovej práce – prakticky chýba akákoľvek kritická reflexia prezentovaného materiálu. Adeptka cituje viaceré zdroje (prečo práve tieto zdroje, a nie iné?; objavuje sa pomerne mnoho hlasov z ODS, no žiadne napr. z ČSSD), avšak bez toho, že by k nim zaujala svoje vlastné stanovisko.

A napokon, na časti č. 6 je markantné, že autorka ju napísala už pred určitou dobou, no stav diskusie pred podaním práce nezaktualizovala príliš dôsledne (napr. stále sa počíta s tým, že P. Hájek je vicekancelárom prezidenta republiky). Samozrejme, je možné, že daná kauza už „utíchla“ a v súčasnosti nemá žiadny aktívny priebeh. V tomto prípade by však bolo zaujímavé položiť si otázku nad jej hodnotením v dejinnom kontexte, resp. významom pre súčasnosť.

Zoznam použitej literatúry je pomerne stručný, no postačujúci. Vyžadoval si však starostlivejšiu korektorskú prácu, nakoľko obsahuje prinajmenšom jeden zdroj (STANĚK, R. – STAŇOVÁ, D.), ktorý v práci použitý nebol. Naopak, v zozname chýbajú citované zdroje (napr. *Doporučení MŠMT k realizaci sexuální výchovy na ZŠ* – napr. s. 9, pozn. 19, s. 10, pozn. 22 a 23). Je však ešte zarážajúcejšie, že do zoznamu použitej literatúry sa nedostal kľúčový dokument celej diskusie – publikácia MŠMT *Sexuální výchova – vybraná témata*. Navyše, navzdory tvrdeniam adeptky (s. 67), daná príručka je stále k dispozícii na webových stránkach MŠMT (www.msmt.cz/file/8304_1_1/; zobrazené 6.9.2014).

Niekoľko výhrad je možné vzniesť aj ku spôsobu uvádzania odkazov v podobe poznámok pod čiarou, napr. v niektorých prípadoch je uvedené meno autora i názov diela, inokedy len meno autora; použitie kurzívy. Problematická je skutočnosť, že adeptka

všeobecne cituje diela takpovediac „z druhej ruky“, t.j. spôsobom: „A.B. in X.Y“ (v prípade citácií na s. 9, pozn. 20 a 21 ide dokonca až o referencie z „tretej ruky“).

Vo svetle vyššie uvedeného hodnotenia recenzent navrhuje diplomovú prácu Petry Procházkovej **prijat'** a klasifikovať stupňom „C“.

Okrem otázok zmienených v texte posudku recenzent navrhuje venovať sa pri obhajobe i týmto otázkam:

- Akú súvislosť vníma adeptka medzi časťou č. 6 a zvyšnou časťou svojej diplomovej práce?
- Akým spôsobom vníma svoju diplomovú prácu kontexte svojho študijného odboru „Humanitárni a pastorační práce“?

Pavol Bargár
6.9.2014